VERS. 13. *Omnes principes eorum.* Ita ut nemo relinquatur. Verum dum adversus principes imprecatur, subditos etiam eis populos comprehendit.

*Qui dixerunt: Hereditemus nobis sanctuarium Dei.* — *Hereditemus*, pro *Dominemur*, vel in potestate nostra habeamus, non ut honoremus illud, sed ut sacra vasa, et reliquas oblationes diripiamus. Per Sanctuarium autem templum ipsum intelligit, in quo Deus populum sanctificabat.

VERS. 14. *Deus meus, pone eos ut rotam.* Continue instabiles, et crebris mutationibus circumactos. Hoc pacto enim rotæ poterunt comparari.

*Ut arundinem ante faciem venti.* Ita ut facile dissipentur, et nullam inveniant stabilitatem.

VERS. 15, 16. *Quasi ignis qui comburet silvam, et quasi flamma comburens montes, ita persequeris illos in procella tua, et in ira tua conturbabis eos.* Non secus illos persequaris, quæso, et consumas, atque ignis solet silvam populari. Summa etenim vi fertur ignis in silvam, et omnia corripit. Hæc autem verba a sequentibus exponuntur, quæ dicunt: *Et sicut flamma comburens montes.* Et simili modo verba illa: *Ita persequeris eos in procella tua,* a sequentibus verbis declarantur: *Et in ira tua conturbabis eos.* Procellam enim hoc in loco celestem atque impetuosam iræ motum metaphoricè appellavit. Procellæ enim proprium est omnia conturbare. Quod vero ait, *Persequeris, et Conturbabis*.

VERS. 17. *Imple facies eorum ignominia.* Eis nimium profligatis.

*Et quærent nomen tuum, Domine.* Interrogantes cum timore ac tremore, quisnam sit is Deus qui tam admirande nos populum suum liberavit, et eos perdidit.

VERS. 18. *Erubescan., et conturbentur in sæculum sæculi, et confundantur, et pereant.* Cum adversus eos imprecatus fuerit, ut in præsentem perirent sæculo, imprecatur etiam ut pereant in futuro, quod sæculum sæculi appellavit, ut alibi etiam diximus. Perire autem in futuro sæculo ille dicitur, non qui ita perit, ut amplius non sit, sed qui eas persolvit pœnas, quas qui sustinent, perire omnes di-

cuntur. n illo enim sæculo, pravi omnes erubescunt, et confundentur, publicatis, ac divulgatis eorum operibus : et turbabuntur, ubi iudiciis constantiam, ac severitatem viderint, et deinde etiam punientur.

VERS. 19. *Et cognoscant, quod nomen tibi Dominus.* Inviti igitur id cognoscant, post quam sponte noluerunt.

*Tu solus altissimus in omnem terram.* A communi sensu sumendum est verbum, *Cognoscant.* Addiscant, inquit, quod tu solus Deus es totius terræ. Altissimum autem Deum vocavit, veluti supercælestem. Potest etiam hic psalmus iis omnibus accommodari, qui pro Christo persecutionem sustinent.

*In finem pro torcularibus filiis Core, psalmus.*  
PSALMUS LXXXIII.

Octogesimus etiam psalmus huiusmodi inscriptionem sortitus est. Ibi vide expositionem. De eisdem enim torcularibus Propheta noster nunc loquitur.

VERS. 2. *Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum!* Dictio, quam, hoc in loco idem significat quod alibi diximus, in psalmo LXXIV, ibi : *Quam bonus Deus ipsi Israel!* Per tabernacula autem ecclesias intelligit, quæ variis in locis constructæ sunt, et in quibus divina habitant charismata. Has etenim ecclesias, mentis oculo prævidens Propheta noster, dilexit eas. De his autem verbis : *Domine virtutum,* dictum est, in psalmo LXXIX.

*Concupiscit, et deficit anima mea in aulas Domini.* Anima mea deficit, cupiens ad huiusmodi ecclesias pervenire : quas aulas Dei etiam appellavit, quia in eis moratur, ac conversatur Christus. Vel, deficit, hoc est, dissolvitur ac debilitatur, nimio scilicet fatigata desiderio. Dicuntur enim ardentes amatores defleere, qui amatæ rei disjunctionem ferre nequeunt. Quisquis etiam cælestem appetit Regem, dicere potest, quam amabilia sunt tabernacula illa tua intellectualia, quæ in cælis sunt ! illæ, inquam, aulæ cælestes. Concupiscere autem posuit, pro Festinare.

*Cor meum et caro, mea exsultaverunt in Deum vivum.* Non hoc tantum, inquit, accidit animæ meæ, sed et corpus meum in Christo lætatum est. Vivum autem (seu, ut in Græco habetur, viventem) Deum appellavit, propter idola quæ mortua esse dicuntur : vel quia a mortuis Christus resurrexit. Primo autem cor ipsum lætitia afficitur, et deinde gaudium in universum corpus diffunditur.

VERS. 4. *Etenim passer invenit sibi domum, et turtur nidum sibi, ubi ponat pullos suos, altaria tua, Domine virtutum.* Passorem animam appellat, veluti quæ ab intellectuali aucupe, laqueis, atque aliis multiplicibus insidiis impetitur. Anima enim, inquit, *mea sicut passer erepta est de laqueo venantium.* Per turturem simili modo castam omnem

νηροί, δημοσευομένων αὐτοῖς τῶν ἔργων· καὶ ταρασσονται βλέποντες τοῦ δικαστοῦ τὴν ἀποτομίαν· εἶτα κολάζονται.

*Καὶ γνώτωσαν ὅτι δρομὸς σοι Κύριος.* Γνώτωσαν εἰς ἀνάγκης, ἐπειπερ ἐκ προαιρέσεως οὐκ ἠθέλησαν.

*Σὺ μόνος ὕψιστος ἐπὶ πᾶσαν τὴν γῆν.* Ἀπὸ κοινοῦ τὸ καὶ *Γνώτωσαν*, ὅτι σὺ μόνος ὁ θεὸς πάσης τῆς γῆς. Ὑψιστος γὰρ τὸν θεὸν ἐκάλου, ὡς ἐπουράνιον Ἀρμόζει δὲ ὁ ψαλμὸς καὶ τοῖς διωκομένοις ὑπὲρ Χριστοῦ.

*Εἰς τὸ τέλος ὑπὲρ τῶν ληνῶν τοῖς υἱοῖς Κερέ.*  
ΨΑΛΜΟΣ ΠΓ΄.

Καὶ ὁ ὀδοηχοστὸς ψαλμὸς τοιαύτην ἔλαχε τὴν ἐπιγραφὴν· καὶ ζῆτει ἐκεῖ· περὶ τούτων οὖν τῶν ληνῶν ὁ Δαβὶδ νῦν διέξεισιν.